
事  務  連  絡 

令和２年１２月１４日 

 

各都道府県衛生主管部（局）長 殿 

 

 

厚生労働省新型コロナウイルス感染症 

対策推進本部 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症に関する自費検査に係る調査への協力について（依頼） 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策については、日頃より御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

先日、新型コロナウイルス感染症について、社会経済活動の中で本人等の希望により自

己負担で実施する検査（いわゆる自費検査）については、「新型コロナウイルス感染症に関

する自費検査を実施する検査機関が情報提供すべき事項の周知および協力依頼について」

（令和２年１１月２４日付け事務連絡）において、自費検査を提供する検査機関に対して

情報提供を依頼したところです。 

これに関連して、利用者が、各検査機関が提供する検査の内容や価格等を理解した上で

検査機関を選択し、検査を受けられるようにすることが重要であることから、自費検査を

実施する検査機関の情報をオープンデータとして厚生労働省ホームページにて公表するこ

とといたします。 

ついては、管内の医療機関及び衛生検査所に対し、Microsoft Excel 形式の調査項目フ

ァイルと「新型コロナウイルス感染症の自費検査調査及びその結果の公表に係る誓約書兼

同意書」を送付していただき、利用者に自費検査を提供している検査機関において、別添

の記入要領を参照の上、調査項目と誓約書兼同意書に記入していただき、調査項目ファイ

ルと誓約書兼同意書の両方を各都道府県および厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策

推進本部検査班（jihikensa@mhlw.go.jp）宛に送付するよう依頼していただくようお願い

します。なお、本調査への回答は任意です（医療機関、衛生検査所以外の機関についても

把握している範囲で送付願います）。 

その上で、各都道府県におかれましては、検査機関からの回答内容を確認の上、管内の

検査機関（医療機関、衛生検査所等）分を１枚の Excel Sheet に取りまとめた上で、１２

月２５日（金）までに厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部検査班

（jihikensa@mhlw.go.jp）宛に送付するようお願いいたします。 

なお、誓約書兼同意書につきましては、厚生労働省においても検査機関から直接、受領

することとなるため、再度、都道府県から厚生労働省に送付いただく必要はありません。 

以上、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 


